云南省价格鉴证评估行业协会文件

云价鉴协〔2024〕17 号

云南省价格鉴证评估行业协会关于对所属
会员开展执业质量检查的通知

各会员单位：

为提高我省价格鉴证评估行业会员单位的执业质量，强

化价格鉴证评估行业自律管理，预防价格鉴证评估行业违规

违法行为，增强价格鉴证评估行业在司法、行政执法涉案财

物价格鉴证评估工作中的影响力、公信力，保证价格鉴证评

估行业高质量健康持续发展。根据中国价格协会《价格鉴证

评估执业规范》（中价协〔2024〕15 号）的有关规定，云南

省价格鉴证评估行业协会专家委员会（以下简称“专委会”）

拟对协会所属会员价格鉴证评估工作情况进行全面检查，现

将有关事项通知如下：

一、检查内容

从价格鉴证评估机构规范化建设进行检查，检查内容包

括：办公场所是否固定、是否具备办公条件、管理制度是否

健全、工作流程是否规范、工作底档是否齐备、鉴证评估报

告（意见书）技术上和文书格式是否符合相关规范、档案管

理是否合规、具备资格人员数量是否合规、出具报告是否申

领编码报备等。

二、检查方式及时间安排

（一）机构自查：所有会员单位对照检查表进行自查自

检填写，鉴证评估报告的自查自检时间为 2023 年 6 月以来

各机构出具的报告，于 2024 年 7 月 15 日前上报自查表（见

附件）。

（二）现场抽查核查：机构负责人约谈、现场检查勘验、

档案抽检、业务人员交流调查等，检查完毕由检查组填写检

查表，抽查对象为 2023 年 6 月以来在协会登记执业新机构

及少数上年度未抽检的会员单位。抽查通知将在检查前 2个

工作日发出。抽查时间 2024 年 6 月--8 月。

三、检查人员

协会专委会牵头，专委会负责人、工作人员 2人，并在

专家库中随机抽查 2 人，组成检查组对抽查机构进行抽查。

四、工作要求

（一）各会员单位严格对照自查表逐项检查填写，在规

定期限内提交协会。

（二）对被抽中检查单位，积极配合检查组如实提供相

关资料。

（三）自查和抽查中发现的问题按期整改，不进行限期

整改或抵制抽查检查的会员单位，本协会将进行通报并按相

关规定处理。

附件：云南省 2024 年度价格鉴证评估机构自查检查表

（此页无正文）

                  云南省价格鉴证评估行业协会

                       2024 年 6 月 3 日

云南省价格鉴证评估行业协会            2024 年 6月 3 日印发

附件：

云南省 2024 年度价格鉴证评估机构自查检查表

自查（抽查）单位：                              联系人及电话：                            自（抽）查时间：    月    日

检查项目

办公条件

（自购或

租用面积）

质量控制

制度

档案管理

制度

工作流程

评估报告

（意见书）

质量自评

机构从

业人员

数量

价格鉴

证师数

量

编码报备报

告（意见书）

数量

2023年 6月 1日以

来出具鉴证评估报

告（意见书）数量

检查（自查）结果  有 无  有 无 有 无

检查（自查）结果

（优、良、中、差）

自查或抽查后存在

问题

被查人（自查人）

意见建议

抽查人员（签字）

填表说明：1、质量控制制度、档案管理、工作流程、评估报告四项自查先填有、无，填有的提交纸质制度材

料；再填优、良、中、差四个等级；2、鉴证评估报告仅指以价格鉴证评估资质出具的价格鉴证报告或意见书。